Ebî Bekr es-Sâbûnî, el-Kifâye

fi’l-hidâye, thk. Muhammed Aruçi, (Beyrut: Daru İbn Hazm; İstanbul: Türkiye Diya-
net Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi, 2014), 325-357.

18 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâʾ ve’n-nihal,
haz. Ahmed Şemseddin, (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1996/1416), 2: 231.

19 Ebu’l-Hasan b. Ahmed Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-i’tizal ve tabakatü’l-Mu‘tezile,
nşr. Fuad Seyyid (Tunis: ed-Darü’t-Tunisiyye, 1974/1393), 365-382.

20 Cüşemî’nin Horasan’dan ayrılarak Mekke’ye geçmesi, bu dönemde Sünni-Şii reka-

Mezkûr konu Mu‘tezilî kaynaklarda ise genellikle “el-va‘d ve’l-
va‘îd” başlığı altında, bazan “el-menzile beyne’l-menzileteyn” ve “adâlet”
ilkesi bağlamında işlenmektedir. Mu‘tezile açısından va‘îd, inanç ilkeleri
arasında sadece biri ile irtibatlı olarak kalmamakta, Mu‘tezile’nin diğer iki
inanç prensipleriyle de ilişkili olmaktadır.

Kâdî Abdülcebbâr’ın yaptığı (ö. 415/1025) gibi30 Mu‘tezilî kelamcılar-
dan Kâ‘bî de31 “esmâ ve ahkâm”ı bizzat ifade etmektedir. Neticede Eş‘arî
ve Mâtürîdî kelâmcıları konuyu sem’iyyât bölümünde incelerken, Mu‘te-
zilî kelâmcılar “el-menzile beyne’l-menzileteyn” diye adlandırmaktadır-
lar.32 Böylece Mu‘tezile kebâiri terk etmeyi imân, onu irtikâp etmeyi küfür
olarak kabul etmekte, dünyevî hüküm olarak ise fısk kavramına vurgu yap-
maktadır.33

Esmâ ve ahkâm ile alakalı konular klasik kaynaklarda bazan müstakil
başlık altında bazan alt başlıklar halinde yer almaktadır. Bu hususta müsta-
kil eserler arasında sayılanlardan birisi, Kitâbü’l-esmâʾve’l-ahkâm adlı
eseriyle İbn Ravendî’ye (ö. 301/913) aittir.39

Bâkıllânî’ye (ö. 403/1013) göre imânı ifade eden asıl unsur tasdik oldu-
ğuna göre, küfür bunun zıddını oluşturur. Fıskın, küfrün zıddı veya müte-
radifi olmadığı için küfür anlamında kullanılamayacağını belirten Bâkıl-
lânî40, ayrıca va‘îdin küfür mânasında kullanılamayacağını, hiçbir taatin
imândan üstün olmamasıyla delillendirir.41
İbn Hazm (ö. 456/1064) va‘d ve va‘îd başlığı altında42 imân, küfür ve

fısk kavramlarının ne olduğunu ortaya koyar. Şehristânî, (ö. 548/1153) ko-
nuyla ilgili temel kavramlar olarak imân, tövbe, va‘îd, ircâ, tekfîr, tadlilden
söz eder.43 Kâdî Abdülcebbâr, “tevhîd” ve “adâlet” ilkesi açısından sadece
akıl yeterli iken konumuzla ilgili olan esmâ ve ahkâmın (menzile bey-
ne’l-menzileteyn) nakle dayandığını belirtir.44 Cüveynî (ö. 478/1085)’ye45
göre Arap dili açısından şer’î anlamda da fâsık mü’min sayılmalıdır. Ebü’l-
Muîn en-Nesefî (ö. 508/1115), insanın günah işlemesinin psikolojik boyutu-
36 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâʾil ve telhîsü’d-delâʾil, 394; İbn Hazm, el-Fasl, 2: 253; Süf-

yânî, Kâvâʿidü’l-esmâ ve’l-ahkâm, 23-24; Kâ‘bî, Kitabu’l-makalat, 364.
37 Ahmet Saim Kılavuz, İman-Küfür Sınırı: Tekfir Meselesi (İstanbul: Marifet Yayınla-

Mürtekib-i kebîrenin hükmünü ehl-i kıblenin tekfiri bağlamında ele alan
kelâmcılar da bulunmaktadır.48 Buna örnek olarak gösterilebilecek bir isim
olan Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) imânın tarifinden ve unsurlarından
bahsetmektedir. İmânın tanımını, küfür kavramını ve çeşitlerini ele alan Îcî
(756/1355) mürtekib-i kebîrenin kim olduğunu ve tekfîr kavramını değer-
lendirir. Allah’ın velâyet ve adâveti konusuna zıtlık ilişkisi açısından yer
veren49 Îcî’ye göre fısk kavramının sadece küfür anlamında kullanılmasını
Kur’ân’a lafzî ve lokal bakmak şeklinde değerlendirir.50 Bu yaklaşımıyla o,
Mu‘tezile’nin fısk anlayışını eleştirenlere dahil olmaktadır. Teftâzânî (ö.
792/1390) “el-esmâ ve’l-ahkâm” başlığı altında mü’min, kâfir ve fâsıkın
hükmü konularına yer vererek51 bunun dışında başka bir hükmün olmadı-
ğına dikkat çeker. Cürcânî (ö. 816/1413) imân, günah, küfür ve tekfîr ko-
nularını inceleyerek konuyla ilgili isimleri (esmâ) zikreder. Ona göre
Mu‘tezile bu isimlerin şer’î olmasını reddeder.52

Kelâmcıların esmâ ve ahkâm meselesini ele alma biçimlerine bakıldı-
ğında va‘îdin kelâm ilmi açısından yeri ve önemi anlaşılmaktadır.

46 Nesefi, Tebsıratü’l-edille, 2: 368-369.
47 Nesefi, Tebsıratü’l-edille, 2: 371.
48 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Nihâ-

yetü’l-ʿukūl fî dirâyeti’l-usûl, thk. Said Abdüllatif Fude, (Beyrut: Darü’z-Zehair,
2015/1436), IV, 257-317; Muhassalü efkâri’l-mütekaddimîn ve’l-müteʾahhirîn mi-
ne’l-ʿulemâʾ ve’l-hükemâʾ ve’l-mütekellimîn, nşr. Taha Abdürrauf Sa’d, (Kahire:
Mektebetü’l-Külliyati’l-Ezheriyye, ts.), 237.

49 Ebü’l-Fazl Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed b. Abdülgaffar el-Îcî, Kitâbü’l-me-
vâkıf, thk. Abdurrahman Umeyre, (Beyrut: Dârü’l-Cil, 1997/1417), 3: 527, 551.

50 Îcî, Kitâbü’l-mevâkıf, 3: 549.
51 Teftâzânî, Şerhu’l-makāsıd, 3: 417-468.
52 Cürcânî, Şerhu’l-mevâkıf, 3: 351.
53 Resul Öztürk, “Kadızâde Mehmed Efendi’nin Va‘d ve Va‘îd Risâlesi”, Erzurum İs-

pirli Kadızâde Mehmed Ârif Efendi ve Ömer Efendi Sempozyumu (2-4 Mayıs 2014
Erzurum), ed.